三明市食品安全委员会办公室 三明市财政局
关于印发《三明市“治理餐桌污染”建设“食品放心工程”

专项资金使用管理办法(暂行)》的通知

各县（市、区）食安办、财政局，市食安委各成员单位：

根据《中华人民共和国预算法》等有关规定和要求，我们制订了《三明市“治理餐桌污染”建设“食品放心工程”专项资金使用管理办法（暂行）》，现印发给你们，请抓好贯彻落实。

三明市食品安全委员会办公室      三明市财政局
 2021年12月 日
三明市“治理餐桌污染”建设“食品放心工程”

专项资金使用管理办法（暂行）

第一章总则

第一条 为了加强和规范我市“治理餐桌污染”建设“食品放心工程”专项资金（以下简称“专项资金”）的使用和管理，最大限度地发挥财政专项资金的经济和社会效益，根据《中华人民共和国预算法》等有关规定，制定本办法。

第二条  本办法所称专项资金，是指省、市级财政安排的用于“治理餐桌污染”建设“食品放心工程”为民办实事项目，加强食品安全监管、有效防控和化解食品安全风险，保障人民群众饮食安全等专项资金。

第三条 专项资金的使用和管理应当遵循专款专用和突出重点、科学论证、公平公正、规范有效的原则。

第四条 专项资金通过项目库管理，实行绩效考核。

第二章 资金使用范围及分配方式

第五条专项资金主要用于以下方面：

（一）食品安全领域的监督性、评价性、监测性抽样检验；

（二）食品安全宣传培训和信息发布；

（三）食品安全各类综合性考核评价；

（四）食品安全监管、社会共治等示范创建补助；

（五）食品安全监管能力建设；

（六）食品安全监管和专项整治；

（七）食安办日常工作支出；

（八）其他促进食品安全发展等事项。

第六条 对于本办法第五条所规定子项，采取项目法等分配资金。

第七条 分配资金主要依据当年预算规模、地区均衡性因素、相关工作开展情况、以前年度资金使用情况等，结合年度工作重点确定相关因素权重，进行测算和安排。

第三章 资金下达及管理

第八条 专项资金实行项目管理责任制，由市食安办负责管理。

第九条 市食安办负责制定具体的安排方案，对项目资金的安全和使用效益负责。

第十条 纳入政府采购目录或规定金额以上的项目，必须实行政府采购，按规定程序办理报批手续。市级统一组织实施采购的项目，由市食安办组织实施招标采购。

第十一条 使用专项建设资金形成的资产，属国有资产，纳入单位资产统一管理、合理使用、定期维护、防止流失。

第十二条专项资金的下达：

（一）市食安办及时提出资金分配计划，经食安委批准后，由市财政局对资金使用范围审核后下达给县级财政部门。市级部门执行的项目，由市财政拨给市食安办，再由市食安办按照分配计划拨付给市级相关单位。

（二）县（市、区）财政部门在收到资金下达文件30个工作日内，将资金下达落实到使用单位。

第四章 监督管理

第十三条 使用专项资金支持的部门和单位，在收到资金后，应当按照国家有关财务、会计制度的规定进行账务处理，严格按照规定使用资金，并自觉接受财政、审计等部门的监督检查。

第十四条 使用专项资金的相关部门和单位，应当按照国家档案管理有关规定妥善保管申请和审核材料，以备核查。

第十五条 使用专项资金的各部门和单位，每年度要对专项资金的使用情况进行总结和绩效评价并形成总结报告，按规定时间及时报送市食安办。内容包括资金到位情况、支持项目明细、资金使用效果、存在问题及政策建议等。

第十六条 市食安办每年度要对专项资金的使用情况进行总结和绩效评价，形成总结报告，按规定时间报送市财政局。

第十七条 市食安办要对各相关部门和单位的专项资金管理使用情况进行不定期监督检查，相关部门和单位要对实施效果开展绩效评价。

第十八条 对违反规定使用专项资金的行为，依照《财政违法行为处罚处分条例》等国家有关规定进行处理，并追究相关人员的责任。

第五章 附 则

第十九条 本办法由市食安办、市财政局负责解释。

第二十条 本办法自印发之日起施行。

1